河 南 省 财 政 厅

河 南 省 农 业 农 村 厅 文件

豫财农水 〔2025〕12号

河南省财政厅 河南省农业农村厅

关于下达2025年省级财政农业相关专项资金的

通   知

各省辖市、济源示范区财政局、农业农村局,航空港区财政金融局、

社会事业局,各县 (市)财政局、农业农村局:

为支持做好农业产业发展、动物防疫、耕地建设与利用等工

作,根据预算安排和省农业农村厅部门意见,现将2025年第一

批省级财政安排的农业产业发展、农业防灾减灾 (动物防疫)、

耕地建设与利用等资金下达给你们,金额及预算科目详见附件1。

政府预算支出经济分类科目根据具体支出用途列支。现将有关

—1—

要求通知如下:

一、加快并规范补贴资金兑付。补贴资金业务主管部门要抓

紧核实制定补贴清册,财政部门根据确认后清册,于15日内兑

付资金。农机购置补贴资金、动物防疫补助资金 (动物疫病强制

免疫补助、动物疫病强制扑杀和销毁、养殖环节病死猪无害化处

理等发放个人部分)要通过惠民惠农财政补贴资金 “一卡通”系

统发放。省级农机购置补贴资金要优先用于2024年度已录入但

尚未兑付的补贴申请。

二、加强涉农项目过程管理。资金下达后抓紧组织项目实施

准备工作。县级农业农村部门要督促实施主体规范使用资金并加

强监督管理,财政部门要及时足额将相关资金支付到项目实施主

体,确保惠企政策落到实处。

相关试点项目要强化用地、环评、资金等要素保障,确保试

点项目顺利推进。省财政厅将会同省农业农村厅,运用预算一体

化系统等,加强预算执行监督,定期通报项目资金执行进度,

对资金支付缓慢地区,收回试点资金并取消下年度试点项目申报

资格。

三、加强绩效监管。根据预算绩效管理有关要求,将2025

年度农业产业发展资金、农业防灾减灾和水利救灾资金 (动物防

疫)、耕地建设与利用资金区域绩效目标一并下达 (见附件2)。

各地在组织预算执行中对照区域绩效目标做好绩效监控,确保年

度绩效目标如期实现。同时,有关省辖市参照省级做法,及时对

—2—

附 件

河南省2025年省级财政农业相关专项资金分配表
单位:万元

地区 合计

农业产业发展资金
农业防灾减灾和
水利救灾资金

耕地建
设与利
用资金

合计
农机购
置与应
用补贴

农业产业融合发展
畜牧业
发展

种业发展 农业技术推广
农产品质量安全
监测及监管

农业品牌及数字
农业发展

动物防疫补助
耕地质
量提升

小计
省级现
代农业
产业园

先导区
宜居宜
业发展
项目

支持奶
业发展

小计

地方优
良畜禽
品种资
源保护
利用

农业良
种联合
攻关

小计

粮食作
物农艺
农机融
合高产
高效技
术集成
与推广

农业
机械化
提升

小计

农产品
质量安
全监管
及品牌
农产品
监管

动物指
定通道
运行
经费

小计
农村固
定观察
点调查

农民
丰收节
补贴

小计
动物疫
情监测

强制免
疫、强
制扑
杀、养
殖环节
无害化
处理等

耕地质
量与土
壤墒情
监测

备注

支出科目

2130122
-农业
生产
发展

2120899
-其他
国有土
地使用
权出让
收入安
排的
支出

2130122-
农业生产

发展

2130135-农业生态
资源保护

2130106-科技转化
与推广服务

2130109-农产品
质量安全

2130199-其他农业
农村支出

2130108-病虫害
控制

2130153
-耕地
建设与
利用

合计 58097 3999717504117005300 6400 2308 5465 465 5000 1670 400 1270 1150 880 270 200 100 100 17900 500 17400 200

郑州市全辖 3417 3148 284 626 2146 2146 40 10 30 46 46 6 6 267 26 241 2

 郑州市本级 2872 2798 44 552 2146 2146 10 10 46 46 74 26 48

 其中:航空港区 92 44 44 48 48

 郑州市县合计 545 350 240 74 30 30 6 6 193 193 2

 巩义市 63 33 27 6 6 29 29 1

 荥阳市 205 180 113 47 20 20 25 25

—
4

—

地区 合计

农业产业发展资金
农业防灾减灾和
水利救灾资金

耕地建
设与利
用资金

合计
农机购
置与应
用补贴

农业产业融合发展
畜牧业
发展

种业发展 农业技术推广
农产品质量安全
监测及监管

农业品牌及数字
农业发展

动物防疫补助
耕地质
量提升

小计
省级现
代农业
产业园

先导区
宜居宜
业发展
项目

支持奶
业发展

小计

地方优
良畜禽
品种资
源保护
利用

农业良
种联合
攻关

小计

粮食作
物农艺
农机融
合高产
高效技
术集成
与推广

农业
机械化
提升

小计

农产品
质量安
全监管
及品牌
农产品
监管

动物指
定通道
运行
经费

小计
农村固
定观察
点调查

农民
丰收节
补贴

小计
动物疫
情监测

强制免
疫、强
制扑
杀、养
殖环节
无害化
处理等

耕地质
量与土
壤墒情
监测

备注

 中牟县 78 58 48 10 10 20 20

 新郑市 89 49 49 39 39 1

 登封市 44 44 44

 新密市 66 30 30 36 36

开封市全辖 3943 2808 1011 1340 700 640 63 232 15 217 95 25 70 61 51 10 6 6 1113 29 1084 22

 开封市本级 567 341 180 55 15 15 40 10 30 51 51 224 224 2

 兰考县 1188 927 243 640 640 3 25 5 20 10 10 6 6 259 29 230 2

 杞县 474 235 230 5 5 227 227 12

 通许县 1101 941 221 700 700 20 20 157 157 3

 尉氏县 613 364 137 5 217 217 5 5 246 246 3

洛阳市全辖 2355 1744 1280 1280 134 222 40 182 50 20 30 52 52 6 6 605 27 578 6

 洛阳市本级 532 377 127 182 182 10 10 52 52 6 6 151 27 124 4

 新安县 692 640 640 640 51 51 1

 伊川县 136 5 5 5 130 130 1

 汝阳县 65 65 65

—
5

—

地区 合计

农业产业发展资金
农业防灾减灾和
水利救灾资金

耕地建
设与利
用资金

合计
农机购
置与应
用补贴

农业产业融合发展
畜牧业
发展

种业发展 农业技术推广
农产品质量安全
监测及监管

农业品牌及数字
农业发展

动物防疫补助
耕地质
量提升

小计
省级现
代农业
产业园

先导区
宜居宜
业发展
项目

支持奶
业发展

小计

地方优
良畜禽
品种资
源保护
利用

农业良
种联合
攻关

小计

粮食作
物农艺
农机融
合高产
高效技
术集成
与推广

农业
机械化
提升

小计

农产品
质量安
全监管
及品牌
农产品
监管

动物指
定通道
运行
经费

小计
农村固
定观察
点调查

农民
丰收节
补贴

小计
动物疫
情监测

强制免
疫、强
制扑
杀、养
殖环节
无害化
处理等

耕地质
量与土
壤墒情
监测

备注

 嵩县 735 682 640 640 7 15 15 20 20 53 53

 栾川县 35 25 25 25 10 10

 宜阳县 93 5 5 5 88 88

 洛宁县 67 10 10 10 57 57

平顶山市全辖 1679 916 636 32 101 15 86 100 20 80 41 41 6 6 755 28 727 8

 平顶山市本级 179 135 32 17 15 15 30 10 20 41 41 43 28 15 1

 鲁山县 195 107 87 20 20 87 87 1

 宝丰县 268 185 150 15 20 20 82 82 1

 叶县 344 155 150 5 5 188 188 1

 郏县 141 71 71 70 70

 汝州市 369 138 107 25 5 20 6 6 229 229 2

 舞钢市 183 125 39 86 86 56 56 2

安阳市全辖 1963 1065 889 12 15 15 80 20 60 63 43 20 6 6 895 28 867 3

 安阳市本级 286 197 91 12 15 15 20 10 10 53 43 10 6 6 89 28 61

 安阳县 155 122 122 32 32 1

—
6

—

地区 合计

农业产业发展资金
农业防灾减灾和
水利救灾资金

耕地建
设与利
用资金

合计
农机购
置与应
用补贴

农业产业融合发展
畜牧业
发展

种业发展 农业技术推广
农产品质量安全
监测及监管

农业品牌及数字
农业发展

动物防疫补助
耕地质
量提升

小计
省级现
代农业
产业园

先导区
宜居宜
业发展
项目

支持奶
业发展

小计

地方优
良畜禽
品种资
源保护
利用

农业良
种联合
攻关

小计

粮食作
物农艺
农机融
合高产
高效技
术集成
与推广

农业
机械化
提升

小计

农产品
质量安
全监管
及品牌
农产品
监管

动物指
定通道
运行
经费

小计
农村固
定观察
点调查

农民
丰收节
补贴

小计
动物疫
情监测

强制免
疫、强
制扑
杀、养
殖环节
无害化
处理等

耕地质
量与土
壤墒情
监测

备注

 林州市 136 93 63 20 20 10 10 43 43

 汤阴县 372 227 197 30 30 144 144 1

 滑县 573 203 198 5 5 369 369 1

 内黄县 441 223 218 5 5 218 218

鹤壁市全辖 1152 361 4 56 217 217 45 15 30 33 33 6 6 777 25 752 14

 鹤壁市本级 234 44 1 10 10 33 33 190 25 165

 浚县 495 242 4 217 217 15 5 10 6 6 241 241 12

 淇县 423 75 55 20 20 346 346 2

新乡市全辖 3101 2216 977 640 640 95 304 50 254 140 30 110 60 50 10 870 26 844 15

 新乡市本级 468 407 151 31 145 145 30 10 20 50 50 61 26 35

 获嘉县 264 200 180 20 20 63 63 1

 新乡县 893 851 173 640 640 28 10 10 40 40 2

 原阳县 277 146 126 20 20 131 131

 延津县 275 188 163 25 5 20 87 87

 封丘县 225 54 29 25 5 20 160 160 11

—
7

—

地区 合计

农业产业发展资金
农业防灾减灾和
水利救灾资金

耕地建
设与利
用资金

合计
农机购
置与应
用补贴

农业产业融合发展
畜牧业
发展

种业发展 农业技术推广
农产品质量安全
监测及监管

农业品牌及数字
农业发展

动物防疫补助
耕地质
量提升

小计
省级现
代农业
产业园

先导区
宜居宜
业发展
项目

支持奶
业发展

小计

地方优
良畜禽
品种资
源保护
利用

农业良
种联合
攻关

小计

粮食作
物农艺
农机融
合高产
高效技
术集成
与推广

农业
机械化
提升

小计

农产品
质量安
全监管
及品牌
农产品
监管

动物指
定通道
运行
经费

小计
农村固
定观察
点调查

农民
丰收节
补贴

小计
动物疫
情监测

强制免
疫、强
制扑
杀、养
殖环节
无害化
处理等

耕地质
量与土
壤墒情
监测

备注

 长垣市 258 174 159 50 109 5 5 10 10 84 84

 辉县市 275 129 116 8 5 5 145 145 1

 卫辉市 166 67 39 28 99 99

焦作市全辖 2088 1690 355 700 700 386 138 15 123 60 10 50 51 41 10 384 34 350 14

 焦作市本级 295 231 155 15 15 10 10 51 41 10 64 34 30

 修武县 199 128 128 71 71

 博爱县 335 306 80 226 29 29

 沁阳市 108 75 55 20 20 31 31 2

 温县 50 20 15 5 30 30

 孟州市 116 60 60 44 44 12

 武陟县 985 870 17 700 700 123 123 30 30 115 115

濮阳市全辖 1931 653 487 15 15 70 20 50 75 55 20 6 6 1263 26 1237 15

 濮阳市本级 145 81 16 10 10 55 55 64 26 38

 濮阳县 476 137 132 5 5 328 328 11

 清丰县 294 113 88 25 5 20 180 180 1

—
8

—

地区 合计

农业产业发展资金
农业防灾减灾和
水利救灾资金

耕地建
设与利
用资金

合计
农机购
置与应
用补贴

农业产业融合发展
畜牧业
发展

种业发展 农业技术推广
农产品质量安全
监测及监管

农业品牌及数字
农业发展

动物防疫补助
耕地质
量提升

小计
省级现
代农业
产业园

先导区
宜居宜
业发展
项目

支持奶
业发展

小计

地方优
良畜禽
品种资
源保护
利用

农业良
种联合
攻关

小计

粮食作
物农艺
农机融
合高产
高效技
术集成
与推广

农业
机械化
提升

小计

农产品
质量安
全监管
及品牌
农产品
监管

动物指
定通道
运行
经费

小计
农村固
定观察
点调查

农民
丰收节
补贴

小计
动物疫
情监测

强制免
疫、强
制扑
杀、养
殖环节
无害化
处理等

耕地质
量与土
壤墒情
监测

备注

 南乐县 521 94 84 10 10 426 426 1

 范县 206 101 71 20 20 10 10 104 104 1

 台前县 289 127 96 15 15 10 10 6 6 161 161 1

许昌市全辖 1484 952 404 78 361 361 65 25 40 38 38 6 6 528 26 502 4

 许昌市本级 474 390 88 1 253 253 10 10 38 38 82 26 56 2

 长葛市 366 269 101 55 108 108 5 5 97 97

 鄢陵县 285 167 142 25 5 20 117 117 1

 禹州市 203 79 73 6 6 123 123 1

 襄城县 156 47 22 25 5 20 109 109

漯河市全辖 1689 853 437 2 290 290 70 20 50 48 48 6 6 823 26 797 13

 漯河市本级 785 390 159 2 145 145 30 10 20 48 48 6 6 385 26 359 10

 舞阳县 535 298 138 145 145 15 5 10 235 235 2

 临颍县 369 165 140 25 5 20 203 203 1

三门峡市全辖 1372 1102 59 640 640 17 190 45 145 40 10 30 48 38 10 108 8 100 262 27 235 8

 三门峡市本级 202 114 29 17 30 10 20 38 38 85 27 58 3

—
9

—

地区 合计

农业产业发展资金
农业防灾减灾和
水利救灾资金

耕地建
设与利
用资金

合计
农机购
置与应
用补贴

农业产业融合发展
畜牧业
发展

种业发展 农业技术推广
农产品质量安全
监测及监管

农业品牌及数字
农业发展

动物防疫补助
耕地质
量提升

小计
省级现
代农业
产业园

先导区
宜居宜
业发展
项目

支持奶
业发展

小计

地方优
良畜禽
品种资
源保护
利用

农业良
种联合
攻关

小计

粮食作
物农艺
农机融
合高产
高效技
术集成
与推广

农业
机械化
提升

小计

农产品
质量安
全监管
及品牌
农产品
监管

动物指
定通道
运行
经费

小计
农村固
定观察
点调查

农民
丰收节
补贴

小计
动物疫
情监测

强制免
疫、强
制扑
杀、养
殖环节
无害化
处理等

耕地质
量与土
壤墒情
监测

备注

 义马市 10 10 10

 灵宝市 826 750 640 640 10 10 100 100 75 75 1

 渑池县 114 45 30 15 15 67 67 2

 卢氏县 220 193 175 30 145 10 10 8 8 25 25 2

南阳市全辖 5924 4065 1752 1340 700 640 114 567 60 507 155 35 120 131 71 60 6 6 1840 30 1810 19

 南阳市本级 369 132 9 12 40 10 30 71 71 237 30 207

 邓州市 434 124 89 25 5 20 10 10 308 308 2

 唐河县 759 499 471 7 5 5 10 10 6 6 259 259 1

 方城县 216 20 15 15 5 5 196 196

 镇平县 951 875 130 700 700 15 15 30 30 76 76

 社旗县 550 394 369 25 5 20 156 156

 新野县 1008 913 608 290 290 5 5 10 10 93 93 2

 内乡县 538 232 232 15 217 306 306

 淅川县 161 93 68 15 15 10 10 57 57 11

 西峡县 706 656 640 640 6 10 10 49 49 1

—
01

—

地区 合计

农业产业发展资金
农业防灾减灾和
水利救灾资金

耕地建
设与利
用资金

合计
农机购
置与应
用补贴

农业产业融合发展
畜牧业
发展

种业发展 农业技术推广
农产品质量安全
监测及监管

农业品牌及数字
农业发展

动物防疫补助
耕地质
量提升

小计
省级现
代农业
产业园

先导区
宜居宜
业发展
项目

支持奶
业发展

小计

地方优
良畜禽
品种资
源保护
利用

农业良
种联合
攻关

小计

粮食作
物农艺
农机融
合高产
高效技
术集成
与推广

农业
机械化
提升

小计

农产品
质量安
全监管
及品牌
农产品
监管

动物指
定通道
运行
经费

小计
农村固
定观察
点调查

农民
丰收节
补贴

小计
动物疫
情监测

强制免
疫、强
制扑
杀、养
殖环节
无害化
处理等

耕地质
量与土
壤墒情
监测

备注

 南召县 138 84 64 20 20 53 53 1

 桐柏县 94 43 33 10 10 50 50 1

商丘市全辖 5922 3961 1818 1400 1400 280 182 182 150 40 110 125 95 30 6 6 1949 29 1920 12

 商丘市本级 727 471 315 21 30 10 20 105 95 10 253 29 224 3

 永城市 444 45 35 5 30 10 10 398 398 1

 夏邑县 463 208 203 5 5 255 255

 虞城县 1391 1150 295 700 700 120 25 5 20 10 10 240 240 1

 柘城县 481 314 276 7 25 5 20 6 6 165 165 2

 宁陵县 1359 1140 220 700 700 18 182 182 20 20 219 219

 睢县 370 160 155 5 5 208 208 2

 民权县 687 473 354 114 5 5 211 211 3

信阳市全辖 4706 3555 1218 1980 700 1280 1 100 100 155 15 140 95 45 50 6 6 1141 32 1109 10

 信阳市本级 458 304 208 1 20 20 30 10 20 45 45 151 32 119 3

 罗山县 168 10 10 10 156 156 2

 光山县 1647 1584 224 1340 700 640 20 20 61 61 2

 潢川县 1016 834 164 640 640 30 30 179 179 3

—
11

—

地区 合计

农业产业发展资金
农业防灾减灾和
水利救灾资金

耕地建
设与利
用资金

合计
农机购
置与应
用补贴

农业产业融合发展
畜牧业
发展

种业发展 农业技术推广
农产品质量安全
监测及监管

农业品牌及数字
农业发展

动物防疫补助
耕地质
量提升

小计
省级现
代农业
产业园

先导区
宜居宜
业发展
项目

支持奶
业发展

小计

地方优
良畜禽
品种资
源保护
利用

农业良
种联合
攻关

小计

粮食作
物农艺
农机融
合高产
高效技
术集成
与推广

农业
机械化
提升

小计

农产品
质量安
全监管
及品牌
农产品
监管

动物指
定通道
运行
经费

小计
农村固
定观察
点调查

农民
丰收节
补贴

小计
动物疫
情监测

强制免
疫、强
制扑
杀、养
殖环节
无害化
处理等

耕地质
量与土
壤墒情
监测

备注

 固始县 687 359 264 50 50 35 5 30 10 10 328 328

 商城县 192 130 95 15 15 20 20 62 62

 新县 88 51 15 15 20 20 10 10 6 6 37 37

 息县 251 159 149 10 10 92 92

 淮滨县 199 124 114 10 10 75 75

周口市全辖 6883 4406 3413 640 640 29 65 65 165 45 120 88 58 30 6 6 2456 28 2428 21

 周口市本级 1626 1287 548 640 640 1 40 10 30 58 58 327 28 299 12

 扶沟县 471 320 287 28 5 5 150 150 1

 西华县 1041 392 367 25 5 20 648 648 1

 商水县 528 338 303 35 5 30 188 188 2

 太康县 776 534 509 25 5 20 242 242

 鹿邑县 717 497 472 5 5 20 20 218 218 2

农机购置与
应用补贴资
金 359 万
元,收 入 列
入政府收支
功能分类科
目:1100202
-均衡性转
移支付收入

—
21

—

地区 合计

农业产业发展资金
农业防灾减灾和
水利救灾资金

耕地建
设与利
用资金

合计
农机购
置与应
用补贴

农业产业融合发展
畜牧业
发展

种业发展 农业技术推广
农产品质量安全
监测及监管

农业品牌及数字
农业发展

动物防疫补助
耕地质
量提升

小计
省级现
代农业
产业园

先导区
宜居宜
业发展
项目

支持奶
业发展

小计

地方优
良畜禽
品种资
源保护
利用

农业良
种联合
攻关

小计

粮食作
物农艺
农机融
合高产
高效技
术集成
与推广

农业
机械化
提升

小计

农产品
质量安
全监管
及品牌
农产品
监管

动物指
定通道
运行
经费

小计
农村固
定观察
点调查

农民
丰收节
补贴

小计
动物疫
情监测

强制免
疫、强
制扑
杀、养
殖环节
无害化
处理等

耕地质
量与土
壤墒情
监测

备注

 郸城县 699 452 447 5 5 245 245 2

 沈丘县 591 327 281 30 30 10 10 6 6 264 264

 项城市 434 259 199 35 35 25 5 20 174 174 1

驻马店市全辖 6275 4393 3714 135 320 30 290 160 30 130 58 48 10 6 6 1869 30 1839 13

 驻马店市本级 583 504 219 52 145 145 40 10 30 48 48 79 30 49

 确山县 462 283 248 15 15 20 20 179 179

 泌阳县 471 234 214 20 20 237 237

 遂平县 613 457 452 5 5 155 155 1

 西平县 366 137 132 5 5 229 229

 上蔡县 562 337 234 83 20 20 225 225

 汝南县 1335 1159 1159 165 165 11

 平舆县 586 390 370 20 20 196 196

 新蔡县 420 242 201 25 5 20 10 10 6 6 178 178

 正阳县 877 650 485 160 15 145 5 5 226 226 1

农机购置与
应用补贴资
金,收 入 列
入政府收支
功能分类科
目:1100202
-均衡性转
移支付收入

济源示范区 2213 2109 46 1740 1100 640 248 30 10 20 37 27 10 8 8 103 23 80 1—
31

—

信息公开选项:依申请公开

河南省财政厅办公室 2025年3月24日印发